
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  105Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da 
Administração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento Administrativo, o servidor MARCELO 
CARDOSO NAGANO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial-
Especialidade: Engenharia Civil, admitido no quadro de pessoal deste 
Órgão Ministerial em 10/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/03/2023.
Belém/PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914410

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1155/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 141373/2022, 
cujo objeto é o Registro de Preços para fornecimento de painéis em forma 
de caixa com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica, para 
ambientação dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará, de acor-
do com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 
16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento des-
ta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora ANA CRISTINA PARANHOS DA 
SILVA, e no seu impedimento ANA PRISCILA CORRÊA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SIL-
VIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914839
PORTARIA Nº 1156/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
147840/2022, cujo objeto é o Registro de preços para a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de produção gráfica e ins-
talação de materiais de comunicação visual para campanhas, eventos ins-
titucionais e sinalização interna e externa de imóveis do Ministério Público 
do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, 
e no impedimento deste, o servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 
1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora BRUNA FALESI SA-
BINO DE OLIVEIRA, e no seu impedimento BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA 
DE CARVALHO para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914828
PORTARIA Nº 1157/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 149359/2022, 
cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de papel A4, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 
16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento des-
ta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA e, no 

seu impedimento, EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE e, no seu impedimento, MONICA 
FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914833
PORTARIA Nº 1154/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
146330/2022, cujo objeto é a aquisição de Equipamentos de Proteção Indi-
vidual - EPI’s, Equipamento de Proteção Coletiva - EPC’s e afins para a área 
de segurança e saúde do trabalho, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, e no seu impedimento SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914836
PORTARIA Nº 1092/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA para 
atuar na análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica do Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 153760/2022, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE NOBREAKS, em 
substituição ao servidor FABRICIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, designado 
pela PORTARIA nº 0937/2023-MP/PGJ, de 06 de março de 2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914385
PORTARIA Nº 1091/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONOAS MENDES DE ASSUNÇÃO para atuar na 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica 
do Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 127349/2022, cujo objeto 
é o Registro de Preços para aquisição de notebooks, em substituição ao 
servidor FABRICIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, designado pela PORTARIA 
nº 5883/2022-MP/PGJ, de 07 de outubro de 2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914387
PORTARIA Nº 1105/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da res-
ponsabilidade da empresa CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA_ME, em sua atuação no Contrato nº 089/2019-MP/PA, cujo objeto 
consiste na prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em condicionadores de ar alocados na Região Administrativa-Sudeste I, 
consubstanciado na Peça de Informação nº 001/2023-SGJ-TA (Protocolo 
SIP 17241/2022);
CONSIDERANDO a ausência de defesa prévia da Empresa e a manifestação 
da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 094/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando 
pela aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA em razão do descumprimento 
das obrigações fixadas no Contrato;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à Empresa CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, a sanção de ADVERTÊNCIA, nos termos da Cláusula Décima 
Terceira, subitem 13.2.1, do Contrato nº 089/2019-MP/PA em razão do 
descumprimento da obrigação descrita na subcláusula 11.2.15 do mesmo 
instrumento.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 914555


